
' 

Prefeitura de Mauá 

DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 1/11 

Estabelece normas para a Execução Orçamentária 
e Financeira do município para o exercício de 2022 
e dá outras providências. 

MARCELO OLIVEIRA, Prefeito do Município de Mauá, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 60, VIII, da Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal, na Lei Complementar Federal 
nº 101, de 4 de maio de 2000, e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar normas e procedimentos que 
assegurem o equilíbrio orçamentário e financeiro das contas municipais, visando à eficiência, 
eficácia e efetividade da execução do Programa de Governo expresso no Plano Plurianual, na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária vigente, e tendo em vista o que consta no 
processo administrativo nº 11.035/2021, 

D E C RETO: 

CAPÍTULO 1 
DA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Art. 1° A execução orçamentária e financeira do município, no exercício de 2022, 
obedecerá ao disposto no seu orçamento-programa e será realizada em conformidade com as 
disposições da legislação orçamentária e financeira vigentes, com as normas contidas na Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e 
ao disposto neste Decreto. 

Art. 2° Cada secretaria ou órgão equiparado, nos termos do Decreto Municipal nº 
7.841/2013, corresponde a uma Unidade Orçamentária - UO, e deverá, no limite das dotações 
disponíveis, adequar sua programação orçamentária, objetivando viabilizar, da melhor forma, as 
ações constantes do seu planejamento, nos termos definidos pela Administração Pública 
Municipal, obedecendo sempre: 

1 - as cotas que vierem a ser estabelecidas para empenho e liquidação de despesas; 
li - os limites disponíveis para cada classificação econômica e programática da despesa; 
Ili - as alterações orçamentárias decorrentes de lei ou decreto de suplementação ou redução de 

valores. 

Parágrafo único. A instituição de cotas e contingenciamentos orçamentários compete 
à Secretaria de Finanças e terá como base a ocorrência de eventos conjunturais que possam 
resultar em frustração na arrecadação das receitas ou na necessidade emergencial de ampliação 
das despesas públicas previstas, bem como o cumprimento da programação financ~~~~ 
cronograma de execução mensal de desembolso estabelecid~e o An~este _7-v 



Prefeitura de Mauá 
DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 2/11 

Art. 3° Constituem-se quotas os valores limites para a despesa a ser empenhada ou 
liquidada pelas Unidades Orçamentárias. 

§ 1 ° As quotas disponibilizadas, ou seus eventuais saldos não utilizados dentro do 
respectivo período, poderão se somar à quota subsequente, desde que sua utilização não 
ultrapasse o exercício de 2022. 

§ 2° Nos casos em que a quota disponibilizada tornar-se insuficiente para atender a 
programação de dispêndio do período, a UO poderá apresentar requerimento junto à Secretaria de 
Finanças, solicitando antecipação de valor da quota subsequente. 

§ 3° A eventual liberação de quota suplementar implicará automática dedução do 
mesmo valor na quota do período subsequente, devendo a UO que a requisitou tomar todas as 
medidas necessárias para readequar sua programação de despesas. 

§ 4° Caso não exista período subsequente ou saldo suficiente para a correspondente 
dedução antes do término do exercício de 2022, a liberação de quota suplementar deverá ser 
readequada. 

CAPÍTULO li 
DA ORDENAÇÃO DE DESPESAS 

Art. 4° Cada secretaria ou órgão equiparado possui dotações próprias e exclusivas 
para suas despesas, cuja ordenação é de competência do seu respectivo titular. 

Parágrafo único. Excetuam-se da regra disposta no caput as despesas com 
remuneração de pessoal, benefícios ou encargos sociais decorrentes da folha de pagamentos do 
pessoal próprio da Prefeitura, que serão ordenadas como a seguir: 

- pelo titular da Secretaria de Educação, quando se tratar do empenho de despesas com 
pessoal próprio da educação; 

li - pelo titular da Secretaria de Saúde, quando se tratar do empenho de despesas com pessoal 
próprio da saúde; 

Ili - pelo titular da Secretaria de Administração e Modernização para os demais casos de despesas 
com pessoal. 

Art. 5° Os Encargos Gerais do Município constituem Unidade Orçamentária própria, 
cuja ordenação de despesa será de competência: 

- do titular da Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania para as dotações orçamentárias 
vinculadas à Unidade Executara - UE 03 e classificação institucional, funcional e 
programática 25.03.28.846.0000.00 O - Sentenças Judiciais ou /JA28.846.0000.2305 - 
Custas Judiciais e Cartoriai ; · f' -4-- 



Prefeitura de Mauá 

DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 3/11 

li - do titular da Secretaria de Finanças para as dotações orçamentárias vinculadas à UE 08 e 
classificação institucional, funcional e programática 25.08.04.122.0000.0010 - Contribuição 
Formação Patrimônio Servidor Público - PASEP ou 25.08.28.843.0000.0030 - Gestão da 
Dívida Pública Interna ou 25.08.28.844.0000.0040 - Gestão da Dívida Pública Externa ou 
25.08.99.999.9999.9999 - Reserva de Contingência; 

Ili - do titular de cada secretaria ou órgão equiparado para as dotações vinculadas à UE 25 e 
classificação institucional, funcional e programática 25.25.28.846.0000.0050 - Indenizações, 
devoluções e outros encargos, mediante justificativa e oferta de recursos para 
suplementação. 

CAPÍTULO Ili 
DAS RESERVAS E DOS EMPENHOS 

Art. 6° Nenhuma despesa poderá ser realizada sem a existência de crédito 
orçamentário suficiente para sua plena cobertura ou quando atribuída à dotação imprópria, sendo 
expressamente vedada a aquisição de quaisquer bens e produtos ou prestação de serviços cujo 
custo exceda os limites fixados. 

§ 1° Observado o disposto no caput, as licitações e as hipóteses de dispensa e 
inexigibilidade definidas nos art. 24 e 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
modificações posteriores, e na Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2002, bem como as 
relativas ao Concurso de Projetos, definido na Lei Federal nº 9. 790, de 23 de março de 1999, 
serão precedidos de reserva de recursos orçamentários, devidamente autorizadas pelo respectivo 
ordenador da despesa. 

§ 2º A reserva de recursos de que trata este artigo observará: 

- a propriedade de imputação do ordenador da despesa, observando-se os princípios descritos 
no art. 45 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; 

li - a existência de crédito orçamentário suficiente para atendê-la; 
Ili - o valor total estimado das aquisições ou contratações. 

§ 3° Caso seja identificado que a dotação orçamentária existente possui valor 
insuficiente para suportar integralmente a despesa pretendida, observado o princípio orçamentário 
da anualidade, a secretaria gestora deverá tomar as medidas necessárias para readequação das 
despesas ou solicitar a alteração orçamentária com oferta de recursos efetivamente disponíveis. 

§ 4° A realização de despesas em desacordo com o disposto neste artigo acarretará a 
responsabilização das autoridades que lhes derem causa. 

Art. 7° A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete 
aumento da despesa deverá contar com prévia declaração do ordenador da despesa acerca da 
compatibilidade orçamentária e financeira e estimativa de impacto~rçamentá ,io-financeiro, nos 
termos dos art. 15 e 16 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

zP ~ 



Prefeitura de Mauá 

DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 4/11 

Art. 8° É vedada a realização de despesas sem prévio empenho, nos termos do art. 60 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 9° O empenho de despesa a ser custeada integral ou parcialmente com recursos 
de fontes provenientes de transferências de convênios, Fundos Especiais ou de operações de 
crédito, depende da garantia do efetivo ingresso da receita correspondente. 

§ 1° Cabe à UO responsável pela dotação a ser onerada pela despesa tratada no 
caput, o efetivo e eficaz controle dos recursos financeiros, de modo a assegurar a disponibilidade 
dos mesmos frente aos recursos empenhados a pagar. 

§ 2° Observada a falta de recursos financeiros, a UO deverá promover, no transcorrer 
do exercício, os devidos ajustes que limitem a liquidação dos recursos empenhados a pagar ao 
montante efetivamente previsto da respectiva arrecadação. 

Art. 1 O. As notas de empenho serão processadas conforme procedimentos e recursos 
constantes da programação orçamentária da despesa do Município, observadas as disposições 
contidas no art. 3° deste Decreto. 

§ 1° Caberá à Secretaria de Finanças autorizar a realização de empenho ou 
liquidação de despesas para períodos ou valores maiores do que a quota autorizada previamente, 
desde que não acarretem riscos ao cumprimento das metas fiscais a que se refere o art. 9° da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

§ 2° A efetivação de reservas orçamentárias e de notas de empenho é procedimento 
que deve ocorrer com a devida atenção e zelo quanto ao seu correto preenchimento, 
principalmente no que refere à natureza da despesa, correspondente subelemento, código de 
aplicação, conforme classificação instituída pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e 
histórico claro e objetivo. 

Art. 11. O empenho da despesa relativa a contratos, convênios, acordos, ajustes ou 
assemelhados, independente do meio licitatório que o originou, de vigência plurianual, será feito 
em cada exercício financeiro pela parte nele a ser executada. 

Parágrafo único. A redução, o cancelamento ou a inexecução do compromisso 
firmado com o poder público, no exercício financeiro, implicará a anulação parcial ou total do 
empenho, revertendo-se a importância correspondente à dotação de origem. 

CAPÍTULO IV 
DOS RESTOS A PAGAR 

Art. 12. Em observância ao regime de competência da despesa pública, os saldos de 
empenho relativos ao exercício de 2022 poderão ser inscritos em Restos a Pagar desde que as 
despesas tenham sido efetivamente realizadas até 31 de defP de ré ~ 



Prefeitura de Mauá 

DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 5/11 

Art. 13. Os Restos a Pagar de exercícios anteriores não processados até 28 de 
fevereiro de 2022 serão automaticamente estornados pela Secretaria de Finanças. 

§ 1° O disposto no caput não se aplica a despesas relacionadas a recursos financeiros 
vinculados a acordos ou convênios específicos, desde que observada a disponibilidade financeira 
existente em conta-corrente correspondente. 

§ 2° Caso seja identificada a necessidade de excetuar outras despesas, a UO 
diretamente interessada deverá formalizar comunicação e justificativa à Secretaria de Finanças até 
23 de fevereiro de 2022. 

CAPITULO V 
DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO DAS DESPESAS 

Art. 14. O pagamento das despesas da Prefeitura Municipal de Mauá será processado 
pela Secretaria de Finanças, respeitado o disposto no presente Decreto e nos demais diplomas 
legais relacionados. 

§ 1° Para a realização do pagamento, cada UO responsável instruirá processo 
administrativo próprio para este fim, que deverá chegar à Divisão de Controle Orçamentário da 
Secretaria de Finanças com a devida antecedência. 

§ 2° As despesas decorrentes de contratos, converuos, acordos, ajustes ou 
assemelhados, deverão ser encaminhadas para pagamento com antecedência mínima de dez dias 
do prazo do seu vencimento. 

Art. 15. As secretarias municipais instruirão os respectivos processos de pagamento 
com os documentos hábeis à liquidação da despesa, nos termos dos art. 62 e 63 da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, e em conformidade com o disposto neste Decreto. 

§ 1 ° Cabe a cada área gestora de contratos, convênios, acordos, ajustes ou 
assemelhados aferir e controlar permanentemente a regularidade fiscal e trabalhista do contratado, 
assim como instruir os processos de pagamento com as certidões que as comprovem. 

§ 2° Caso seja identificada qualquer irregularidade nas certidões fiscais ou 
trabalhistas, o Gestor de Contrato deverá tomar todas as medidas de regularização cabíveis junto 
ao contratado. 

Art. 16. Observado o disposto nos incisos 1, li e Ili do parágrafo único do art. 4° deste 
Decreto, em todos os casos relacionados a despesas com pessoal, a liquidação da despesa ficará 
a cargo do titular da Secretaria de AdministrapModernização. 



.li. 
1iÍil_ 
llÍt:iitJnP--74 

Prefeitura de Mauá 

DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 6/11 

Seção 1 
Da Gestão Contratual e da Certificação da Execução das Despesas Contratadas 

Art. 17. Fica instituída e criada a figura do Gestor de Contrato para cada unidade 
administrativa da Prefeitura do Município. 

Art. 18. O Gestor de Contrato deverá agir de forma proativa e preventiva, visando ao 
acompanhamento da execução contratual em todos os seus termos, assim como monitorar o 
cumprimento das regras previstas no instrumento contratual. 

§ 1 ° Atribui-se ao Gestor de Contrato a autoridade para acompanhar sistematicamente 
o desenvolvimento do contrato, de forma que seja possível corrigir, no âmbito da sua esfera de 
ação e no tempo certo, eventuais irregularidades ou distorções existentes. 

§ 2° O Gestor de Contrato deverá adotar as providências necessanas ao fiel 
cumprimento do ajuste, tendo por parâmetro os resultados previstos no contrato, sendo que as 
decisões e providências que ultrapassarem a sua competência deverão ser encaminhadas em 
tempo hábil a seus superiores para a adoção das medidas cabíveis. 

§ 3º Nos termos do art. 66 da Lei Federal nº 8.666/1993, o contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas estabelecidas e as normas 
constantes da citada lei, respondendo cada qual pelas consequências de sua inexecução total ou 
parcial. 

§ 4° O Gestor de Contrato, por força das atribuições formalmente aqui estatuídas, tem 
particulares deveres que, se não cumpridos, poderão resultar em responsabilização civil, penal e 
administrativa. 

Art. 19. Em auxílio ao Gestor de Contrato, fica instituída e criada a figura de Fiscal de 
Contrato, a quem caberá o acompanhamento detalhado, em nível operacional e in loco, da 
execução contratual. 

§ 1 ° Nos casos de contratos cujo objeto seja de interesse ou atenda a mais de uma 
UO, a designação do Fiscal de Contrato será obrigatória, devendo cada pasta indicar o seu 
respectivo fiscal. 

§ 2º Para os demais casos, a critério de cada secretaria ou órgão equiparado, poderá 
ser indicado um fiscal para cada contrato sob sua responsabilidade. 

Art. 20. Cabe ao titular de cada secretaria municipal ou orgao equiparado a 
designação. di Gestor e Fiscal de Contrato, \ºn~ disposto no Decreto Municipal nº 
7841/20~ '(, - 

~ 



Prefeitura de Mauá 
DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 7/11 

§ 1 ° Deverão ser designados como Gestor e Fiscal de Contrato, preferencialmente, os 
servidores públicos efetivos que tenham familiaridade com o objeto do contrato, não sendo vedada 
a designação de servidor em cargo de comissão. 

§ 2° Na ausência de indicação expressa de Gestor de Contrato, o secretário municipal 
e os representantes de órgãos equiparados assumirão, excepcionalmente, as suas atribuições. 

§ 3° Para os casos em que a designação do Fiscal de Contrato seja obrigatória, na 
ausência de indicação expressa, o secretário municipal e os representantes de órgãos equiparados 
assumirão, excepcionalmente, as suas atribuições. 

Art. 21. São atribuições do Gestor de Contrato: 

- controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade e 
providenciar, quando necessário e com a devida antecedência, sua prorrogação; 

li - anotar todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; 

111 - verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o 
estabelecido no instrumento contratual; 

IV - conferir e atestar as notas fiscais referentes à execução do objeto contratual e providenciar 
para que sejam devidamente encaminhadas para pagamento; 

V - manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, observando 
para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 

VI - autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia 
contratual em favor da contratada; 

VII - receber, provisória e definitivamente, as aquisições, obras ou serviços sob sua 
responsabilidade; 

VIII - receber, junto com o responsável técnico, as etapas de obra mediante medições precisas e 
de acordo com as regras contratuais; 

IX - apresentar, mensalmente ou quando solicitado, relatório circunstanciado de 
acompanhamento de execução da obra; 

X - encaminhar junto ao respectivo Ordenador de Despesa, eventuais pedidos de alteração de 
projeto, serviço ou acréscimos (quantitativos e qualitativos) no contrato, acompanhados das 
devidas justificativas e observadas as disposições do art. 65 da Lei nº 8.666/1993. 

Parágrafo único. Caberá ao Fiscal de Contrato, designado para cada contrato 
específico, a responsabilidade de atuar em apoio ao Gestor de Contrato no cumprimento das 
atribuições aqui listadas. 

Art. 22. Nos contratos de prestação de serviços e nos casos de aquisição de bens, 
materiais ou produtos, em conformidade com o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993, e 
de acordo com o art. 63 da Lei Federal nº 4.320/1964, deverá ser adotado o modelo de carimbo 
constante do Anexo li deste Decreto para atestar, no verso da nota fiscal correspondente, a 
prestação dos serviços ou o recebimento dos bens, materiais ou produtos constantes do 
documento, devendo sempre serem conferidos os valores, qualidades, quantidades e períodos 
respeciiv~ e" Já_ 



Prefeitura de Mauá 

DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 8/11 

Parágrafo único. Despesas que não estiverem adequadamente conferidas e 
atestadas, na forma aqui disposta, não poderão ser encaminhadas para registro da liquidação. 

Art. 23. As despesas realizadas em decorrência de contratos de construção civil 
deverão ser acompanhadas por profissional técnico capacitado e conferidas e atestadas da mesma 
forma estabelecida no art. 22 deste Decreto, com base nas respectivas medições. 

Art. 24. Quando do encerramento ou rescisão do contrato, o Gestor de Contrato 
deverá gerar o Termo Circunstanciado Provisório ou Definitivo de Recebimento do Objeto, 
conforme modelo constante do Anexo Ili deste Decreto, conforme previsto nos incisos I e li do art. 
73 da Lei 8.666/1993, e encaminhado à Controladoria Interna do Município em até 5 (cinco) dias 
úteis da sua emissão. 

Parágrafo único. Toda documentação deverá ser confeccionada em papel timbrado, 
assinada e com a identificação nominal do signatário. 

CAPÍTULO VI 
DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DOS CRÉDITOS ADICIONAIS 

Art. 25. As solicitações de créditos adicionais serão encaminhadas à Secretaria de 
Finanças para análise e aprovação. 

Parágrafo único. As alterações orçamentárias poderão ser procedidas desde que não 
acarretem prejuízo aos programas, ações e metas da Administração Pública Municipal, conforme 
expresso em seu Plano Plurianual. 

Art. 26. A solicitação de crédito adicional deverá conter: 

- o formulário "Solicitação de Alteração Orçamentária", conforme modelo constante do Anexo IV 
deste Decreto, devidamente preenchido; 

11 - a justificativa para o acréscimo na despesa; 
Ili - a demonstração de que os recursos oferecidos para anulação não serão utilizados. 

Parágrafo único. É vedada a indicação de anulação de recursos destinados a 
despesas com pessoal e seus reflexos. 

Art. 27. Se a alteração orçamentária pretendida tiver como base excesso de 
arrecadação ou superavit financeiro de recursos vinculados, a UO solicitante deverá demonstrar 
claramente a apuração dos ~os 

\ CAPÍTULO VII 
DA RESPONSABILIDADE FISCA 



Prefeitura de Mauá 
DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 9/11 

Art. 28. Durante a execução orçamentária deverão ser observados os critérios e as 
disposições previstas quanto à limitação de empenho e à realização de despesas, com vistas ao 
cumprimento do art. 9° da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

§ 1° Bimestralmente, a Secretaria de Finanças analisará a efetiva realização das 
receitas previstas e, nos casos em que forem identificadas frustrações que possam comprometer o 
cumprimento das metas fiscais estabelecidas, deverá ser providenciada correspondente limitação 
de empenhos e movimentação financeira, exceção feita às despesas que constituam obrigações 
constitucionais, inclusive aquelas destinadas ao pagamento do serviço da dívida e as ressalvadas 
pela Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente. 

§ 2° Havendo restabelecimento da receita prevista, ainda que parcial, a recomposição 
das dotações cujos empenhos foram limitados dar-se-á de forma proporcional às reduções 
efetivadas. 

Art. 29. Nos termos da Lei Complementar nº 156, de 28 de dezembro de 2016, os 
Poderes e todos os órgãos da Administração Pública Municipal, devem utilizar sistemas únicos de 
execução orçamentária e financeira, mantidos e gerenciados pelo Poder Executivo. 

§ 1° Enquanto a unificação de sistemas citada no caput não estiver efetivada e 
operacional, a fim de assegurar a transparência da gestão fiscal do município, conforme 
preceituam os art. 48, 49 e 51 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, ficam os 
Poderes e todos os órgãos que compõem a Administração Pública Municipal, obrigados a 
apresentar, até o décimo quinto dia útil de cada mês subsequente, à Divisão de Controle Contábil 
da Secretaria de Finanças, os arquivos eletrônicos necessários ao cumprimento das obrigações 
estabelecidas pela Lei de Responsabilidade Fiscal, pelo Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo e Secretaria do Tesouro Nacional. 

§ 2° Tais arquivos devem ser gerados de acordo com os parâmetros técnicos e 
manuais do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e da Secretaria do Tesouro Nacional em 
vigor e em consonância com os respectivos balancetes contábeis de cada órgão. 

CAPÍTULO VIII 
DO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO 

Art. 30. O encerramento da execução orçamentária e financeira do município, no 
exercício de 2022, será realizado observados os seguintes prazos limites: 

1 - 28/10/2022 para as solicitações de alteração orçamentária; 
li - 05/11/2022 para recebimento de Reservas Orçamentárias e Pedidos de Compras; 
Ili - 01/12/2022 para apresentação das prestações de contas referentes aos pedidos de 

adiantamento; 
IV - 17/12/2022 para emissão de ord?agamento. ~ 



Prefeitura de Mauá 

DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 10/11 

Parágrafo único. Na hipótese do descumprimento do prazo de prestação de contas de 
adiantamento, constante do inciso Ili do caput deste artigo, o responsável terá o valor debitado na 
folha de pagamento referente ao mês de dezembro e, no caso do saldo de salário a receber for 
insuficiente para quitação integral do valor tomado, a diferença será inscrita em Dívida Ativa não 
Tributária. 

Art. 31. Os empenhos serão efetuados até 18/11/2022. 

Parágrafo único. Após essa data, somente serão efetuados os empenhos relativos às 
obrigações compulsórias e aqueles relativos ao cumprimento dos mínimos constitucionais. 

Art. 32. Após as datas previstas nos art. 30 e 31 deste Decreto, somente serão 
admitidas exceções se devidamente justificadas e autorizadas junto à Secretaria de Finanças. 

Art. 33. Entre os dias 1 ° e 15/12/2022, as secretarias deverão encaminhar à Divisão 
de Controle Orçamentário da Secretaria de Finanças a relação dos saldos de empenhos cujos 
valores ultrapassem a despesa estimada a ser realizada até 31/12/2022. 

Art. 34. A partir de 17 de outubro de 2022, a Secretaria de Finanças fica autorizada a 
promover o remanejamento de recursos orçamentários entre dotações para atender às despesas 
com pessoal e encargos trabalhistas, dívidas contratadas e também para atendimento ao 
cumprimento da aplicação constitucional nas áreas de educação e saúde, assim como outras 
necessidades detectadas no processo de encerramento da execução orçamentária de 2022. 

CAPÍTULO IX 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 35. Cabe aos órgãos da Administração Indireta estabelecerem normas para a 
execução orçamentária e financeira, adotando procedimentos que disciplinem a realização dos 
dispêndios e o controle da receita. 

Art. 36. Tendo em vista o início da vigência do Plano Plurianual para o período de 
2022 a 2025, os Gestores de Contratos deverão providenciar, junto com o primeiro termo aditivo 
que vier a ocorrer em cada contrato, a adequação contratual às novas classificações de programas 
e ações das dotações orçamentárias. 

Art. 37. As situações excepcionais, não contempladas pelo presente Decreto, serão 
tratadas e deliberadas pela Secretaria de Finanças, podendo ser editadas instruções específicas 
complementares. 

Art. 38. Este Decreto entra em vigor na da~a :JJª publicação, retroagindo seus 
efeitosa1'dejaneirode~ \ \ -J,- 



Prefeitura de Mauá 

DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 

Art. 39. Fica revogado o Decreto n° 8.935, de 4 de outubro de 2021. 

Município de Mauá, em 13 de janeiro de 2022. 

11/11 

Registrado na Divisão de Atos Oficiais e afixado 
no quadro de editais. Publique-se na imprensa 
oficial, nos termos da Lei Orgânica do Município. 

-l 
LCIO O 10 DA SILVA 
Chefe de abinete 

cal// 



i-~t{J~~i:i ptír PREFEITURA DD MUNICÍPIO DE MAUÁ 

m9~ 
PREFEITURA 00 MUNICÍPIO DE MAOÁ 

Secretaria & F .f. nanç.a s 

Gé-.;-inc-h, de Admi.nietraçilo Finatt.ceira 

ANEXO AO DECRETO N• 8.5183, 0! 13 OE .nufl!:IRO OE 2022 

------- - 
MltnS DE ARRECADAÇÃO - EXZJtCÍCIO DE 2022 

Em ow:iprilânto à Lei Coçlementa.r n.• 101, do 4 de me.io de 2000 (LRF) - a.rt. e• 

" '' .. ' ,· .. •· . ' . ' ' . '. JtfarrAS C0Rf\ENIU RS 121US7A77 67 R$ 94.0GIJ.ISJ,66 R$13'.0,3.0SJ,95 11$ 122.0lS.OU,15 R$ 1.0S..Ol3.2:l4.08, R$104.IS4.7S917 R$W..G66..500,11 Jll:$11JA't2..7ZZ,24 R$ 104.555..791,U ft$12U~Z..,3 R$ 116.107.610,JS lt$ UI.U&."'4,~ R$1AOL126..000,.00 
Impostos, T~s e Co11trt:b1.1içõn d. MtDlorlii R$ Ui.714,457,25 RS 14.130.089,30 RS 4J,?H.5124,80 R$ 42_858.5"19,60 R$ 28.096.013,51 RS 2&.)69.159," RS 27.158.161,79 JlS 26.06.909,l R$ 24.182.6lS,87 R$ 24.923.984,91 R$ U:317,437,16 R$ 21.387.2!5,87 ft$ 327.&SS.000,00 
Contribui~~ RS 1.667.936,95 RS 1.558.776,15 RS 1.4'4.'2t◄3 R$ l.527.863,1.3 R$UOU3-1,3S R$ 1.571.SOS,IS A$ 1.S57.691,96 R$ 1.670.695,09 R$ 1.SS9.4S4,36 RS 1.527,377,43 R$ L61L7il,41 111$ 1.50.8Sl,&S A$ 19,000.0CO.CX 
RECEATA PATJ: IMONIAL R$ 421.675,09 R.S 40S.&2t,S6 R$ 497.33!,12 R$ 632.726.12 R$9:U.7!7,48 R$ 702.74-4,33 R$ l.2!7,693,55 R$ l.l72.740,10 RS l..271.989,27 R.$ l.526.911,07 R'S l.110.712;,6S R$ 309.102,60 R$10.920.0CX>,.00 
R.ECUTA DC S~RVICOS R$ 273.548,14 R$ 219.0S,, 71 R$ 312.275,0!i R$26UOO,ll RS 262.775,"4 A$ 3S4.008.oo R$ 339.246,.96 R$ 302.127,50 R$383.329,U RS 333..757,47 RS 2'93.183,57 R$ 357.SSS,83 R$ :S.092.000,00 
TAANSIERENCIAS CORROHU .RS 97.195.Ul,n R$ 74.280.597,65 R.$ 89.ffl,121,22 R$ 73.12S.!S9,Sl R.$ 7LI)78.6'11l, n RS 72.980.n0,62 R$11U30.987,.t7 RS 85.658.748,28 R$ 7U66.632,91 Jl$ H,lS.S.116,90 11s 13.n, .s20,4& R$ 91.340.662;4 R$ 995,810.000,00 
Otrttu Rretltls Correntes R$ 4.076 .. 578.52 ftS 2..'77S.6'n,27 R$ 3.099.465,3( R$3.509,414,66 R$ 3.113,916,5,4 RS l.076.620,33 R$ 3.342.712,.08 R.$ 4,031.501,QO R$ 4.691.766,56 R$ 4.744.4104,56 R$ 5.276.974,44 R$ U-99.902,13 RS 51.039.000,o:> 
RfCHTAS OE CAPITAL ft$ 9,"2.JJ0,67 R$U2.'91.◄7 ft$2,17~11 11$15.ltS.'64,&4 R$5..tol.754,72 ft$15.W.1AO,a, R$C..961.6",tl R$ )S.704.537,.11 RS tc.47C..S7C,45 ft$ U00.111,00 R$ 2U2S.S21,<M R$1J5'.21J,.OG0 ,00 
Alfer\iC-io de l!leris R$ 550.000,00 R$ 1.000.000,0C RS 500,000,00 RS 2.oso.000,00 
TRANSFERENCJAS DE CAPtTAt. RS 9.682.330,li7 A.$312..391,,117 R$ 2.874.1&1,U A$ 15.145.964,84 R$ S.90&.75-4,n A$ 15.5.35.140,89 R$ 4.961.699,31 RS 32.704,537,11 llS 14.474.l74,45 RS 4.700.ll!,00 ftS 26.92S.527,44 R$1J3.2J.J..OX),00 
Dfouc.lo RECfffA$ ·R$ ts.a4.$,7S5_i; -R$ 10.151..411,54 -fl:$12.Stl.25<1,1) ..ft$ 9.729.596,S< ·R$ t.AOl .~,21 .. 56 ·RS t.570.0U.&4 ·RS 10,612.MUS ·~ 10.522.:JOS,M ·R$ l.62L641,st ·R$ U,522.Jl.3,92 ·R$ U.580.354,01 ,ft$ 12.061.SSUl -RS 130.289,ooo,oo 
DEDUÇÃO RECEJTAS CORRENTES -RS ll.845.735,1'2 ~R$ 10.lSl.488,54 ·A'S !U9l,2S0,13 •ft$ !i.729.596,54 •R$ 9.40~1.421,,56 -R$ 9.S70.083,&4 •R$ 10,682.649,85. -R$ 10.522 . .303,86 •RS 8,&21.6-41,31 -ftS 11522.323,92 ·RS 11.S80.3S4,01 -RS 12.061.651.31 ·A$ ll<l,239.000,00 
trorAIS ft$ 116..lN.07'.,22 R$M.ll0.756.S9 R$ lll.J75.171." 11$ 127.911A51,44 11$ 10LSH.5S7,U 11$ 110.11.9.IH,21 lt$117..!S2.S!i0,U 11$1A2.6SS.055M lt$ 110.40&.SJ.l,27 ft$ 114.n0 .031,.41 R$104.526.756,J4 ~1SU02.NOS. R$ L4U.120.000,00 

l\NEXOI 

c:aottOGRAMA DE EXl:COçÃO MENSAL DE DISDmôtsO - UXRCÍCIO D'E 2022 

EzD cumprimento à Lei Complamentar n. º 101, de 4 de maio de 2000 (LRF) • art. s• 
" ., .... ' . '' '' . ' '. 0UPUA5 CORRf NTIS R$ 11.os2.n1,21 R$ 57.544.!119,26 R$91.0I0.7'0.M ft$ 7!1.AOl.10:Z,.5' 11$ ............. 11$ '6.420.II0,01 11$9'$.J.7 L1U 6 ft$ at.6'4.042, ll 11St0.201.s1&,n R$ M.'7C.7Sl,70 R$ 99.15125',1.S R$1J7.U7.0J9,41 R$ 1.100.,10.000,00 

PE'SSOAl ( ENCARGOS SOCIAIS RS 31.424.392.,SO R$ 32.013.322,32 RS 1,.057 A-45.,93 RS 34.176.773,27 R$ l6,US.,02'33 R$ 3-6.616.111,09 JI$ 36,211,237,Sl 11.$ 37.695.115,64 R$ J5,0l6,913,10 R$ 36.196.451,37 R$ 38,931.115,03 R$ 59..740.123,91 .R$ 441,659.000,0: 
JUROS E ENCARGOS DA OMOA R$ 2.385.578.30 R$ :Z.794,,J?S,43 R$ 3.il26.U3,44 R$ J..&aS.440,27 R$ 4.199.925,00 R$ 3.719,971,87 R$ 3.757.778,01 R$ 4,3»,928.53 R$ 3.853.li04,61 RS 3.S.U,598,13 R$ 4.374.684,32 AS .u.&1.os2,02 R$ 44.671.000,CX 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES RS 37,242.407.41 R$ 32.737.471,51 R$ 53.197.001,29 R$ 41,JAUl!:St,02 R$ 57.617.131,66 R$ 56.014,597,05 R$ 55.228.112,55 R$ •7.634,99?,K RS 51.316_989,0l RS 44,IH.709,20 R$ 56.539.759.,79 RS 73,515,863,SS RS 607.280.ooo,oo 
Df.SnSAS O( c..urr AI. 11$10.920.N0,77 R$ 20.191952,SO R$1G..34it.57'fi.5. lt$ l7.64.UOQ,67 lt$ 20.JM.041,11 111$ tl.029,M.1' ftSU.751.16',U R$2:0.Sl7M91'1$ fl:$16.214.HOlA R$11.MO.D26.10 R$ 2.J..M7.077,91 lt$ 4,.222.,u,sa R$ ZSJ.6'0.000,00 
INVESTIMENTOS RS 5.235.039,61 RS J.S.830.301,77 R$ 10..215.511,6( R$ 21.144,111,13 R$ U.903,MJt.41 as s.627.686,63 RS 12.344.259.89 RS lJ.046.265,41 R$ 9.6515,076,47 R$ 12.282.512.00 R$17.011.603,42 M 35.12S.85',6& RS l75,4J0.000,00 
INVERSOES FIAAhleêlRAS R$32.6õ4.61 R$ 17.289,79 R$ 46.145,70 R$ 89.soe,31 R$ 23.091,76 R$ 24.'32,17 R$ ,44.269,23 RS 25.024,84 RS 22.903,21 JlS 107,7Sl,10 RS42-421,24 R$ 476.000.00 
AMORT'IZACAO DA DIVIDA RS5.685.12U6 R$ S.Ol0.98A,22 R$ 6.136.768,18 R$ ti.4SU43,84 R$ 6.376.174,09 R$ 6.37'9,2U.'751 R$ 6.382.274,09 R$ 7.52.7,134,.81 RS 6.533.508,1!3 R$ 6,654,Gl0,89 R$ 6.540.72!,46 RS l!:-OS4,03G,GS R$ n.754.000,CX: 
RESERVA OI: CONTING!NOA 

R$ 20.000.000,00 ftS M.000.000,00 
RESERVA. OE CONll NG(NOA 

R$ 20.000.000,00 RS 20.000.000.00 
MPASSfS FINA.HCEIIIOS CONClDIOOS R$ u.n.soo,oo R$ J.231.500,1)1 R$ 9.237,SOO,DO R$ J.237.SOO,OO 0$~237.SOO,OC R$ llJ7 ,500,00 ft$ 3.237 .SOO,oo R$ !.217.500,00 R$ S.n?.500,00 R$ 3.217.JOO))O R$ U.37.500,00 JtS 3.2'7.SOO~OO .S•o.aso,.,,.,,0< 
TOTAIS 11$IS.210. ...... R$ 91-674.'11~ R$ U0.'87.AJ1,l3 R$ UO..ut.403-2.J R$ 121.191,'51,I( RS 1.1$..aa..sn.20 lt$U7.2~ R$113.S1'.-,II CC lt$ 10U5'.~ lt$ 10U'72.2M, 19 ~ 126.7S7.ll7,1!,.__I_I$-ª~ .___! 

F :;o 
4 



Prefeitura de Mauá 

ANEXO li AO DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 

ATESTADO DE VERIFICAÇÃO E RECEBIMENTO 

Em conformidade com o disposto no Art. 63 da Lei Federal nº 4320/1964, atestamos o 
recebimento dos materiais/produtos ou serviços constantes da presente nota fiscal, tendo sido 
verificados seus valores, qualidades, quantidades e períodos em confrontação com o pedido 
realizado e os termos contratados, com consequente aceitação do todo ora entregu~~ 

Mauá, _!_!__ \ 
1 

(assinatura e identificação do signatár~ 



Prefeitura de Mauá 

ANEXO Ili AO DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 

(modelo 1) 

TERMO CIRCUNSTANCIADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE OBRAS 
OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

1/4 

CONTRATANTE: _ 
CONTRATADA: _ 
Processo Administrativo nº / _ 
(Modalidade da licitação) nº / _ 
Contrato nº / _ 
Objeto: _ 

Ordem de início do Serviço: (número e data da expedição do documento) _ 
Aos __ de de 20 __ , na Secretaria de _ 
compareceram, de um lado a Prefeitura do Município de Mauá, neste ato representada pelo Secretário 
(a) de , CPF nº , senhor (a) 
___________________ , titular da pasta da Secretaria de 
________ e, do outro lado, a empresa _ 
CNPJ nº , neste ato representada por _ 
_______ , seu subscritor legal, senhor (a) , portador do 
CPF nº _ 

Pela primeira, foí dito que: 
1) por força da (mencionar a modalidade da licitação), 
a contratada executou os serviços de , 
li) que essa obra foi executada entre __ ! __ ! (data inicial) e __ ! __ ! _ 
(data final), que nesse período o (a) responsável técnico da Contratada foi o (a) Engenheiro (a) Cívil 
___________________ , CREA nº _ 
Ili) que, segundo vistoria, a obra foi recebida em definitivo e, expedindo-se o presente TERMO DE 
RECEBIMENTO DEFINITIVO; 
IV) que ficam mantidas as responsabilidades pertinentes instituídas no artigo 618 do Código Civil: 

Art. 618. Nos contratos de empreitada de edifícios ou outras 
construções consideráveis, o empreiteiro de materiais e execução 
responderá, durante o prazo irredutível de cinco anos, pela solidez e 
segurança do trabalho, assim em razão dos materiais, como do solo. 
Parágrafo único. Decairá do direito assegurado neste artigo o dono da 
obra que não propuser a ação contra o empreiteiro, nos cento e oitenta 
dias seguintes ao aparecimento do vício ou defeito. 

V) que, por esta e na melhor forma de direito, a Contratada dá a Prefeitura plena razão e cabal 
quitação e, expressamente, desiste de qualquer reclamação referente ao objeto do Processo 
Administrativo nº _,/ _ 

E, para constar, lavrou-se o presente tenno, que após lido ~$é assinado pelas pa~ 
\ \ -J . 



Prefeitura de Mauá 

ANEXO Ili AO DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 
DE ACORDO 

CONTRATANTE 

Gestor do Contrato 

2/4 

Nome/ Assinatura 

Cargo 

Fiscal do Contrato 

Nome/Assinatura 

Cargo 

Engenheiro Responsável do Contrato 

Nome/ Assinatura 

Cargo 

Secretário Gestor do Contrato 

Nome/Assinatura 

DE ACORDO 

CONTRATADO 

Representante Legal 

Nome/ Assinatura 

Cargo 

Engenheiro Responsável do Contrato 

Nome/Assinatu9-1Ü 



' 

Prefeitura de Mauá 

ANEXO Ili AO DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 

(Modelo 2) 

TERMO CIRCUNSTANCIADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO 
(SERVIÇO) 

3/4 

CONTRATANTE:. _ 
CONTRATADA:. _ 
Processo Administrativo nº / _ 
(Modalidade da licitação) nº / _ 
Contrato nº ! _ 
Objeto: _ 

Ordem de início do Serviço: (número e data da expedição do documento) _ 
Aos __ de de 20_ , na Secretaria de _ 
compareceram, de um lado a Prefeitura do Município de Mauá, neste ato representada pelo Secretário 
(a) de , CPF nº , senhor (a) 
__________________ , titular da pasta da Secretaria de 
__________ e, do outro lado, a empresa _ 
CNPJ nº , neste ato representada por _ 
_____________ _, seu subscritor legal, senhor (a) Responsável Técnico 
__________ , portador do CPF nº _ 

Pela primeira, foi dito que: 
1) por força da (mencionar a modalidade da licitação), a 
contratada executou os serviços de _ 
li) que esse serviço foi executado entre __ ! __ ! (data inicial) e __ / __ / _ 
(data final), que nesse período o (a) responsável técnico da Contratada foi o (a) Senhor (a) 
__________________ , CPF nº _ 
Ili) que, segundo vistoria, o serviço foi recebido em definitivo e, expedindo-se o presente TERMO DE 
RECEBIMENTO DEFINITIVO; 

Art. 7 4. Poderá ser dispensado o recebimento provisório nos seguintes 
casos: 
I - gêneros perecíveis e alimentação preparada; 
li - serviços profissionais; 
[. .. ]. 

IV) que, por esta e na melhor forma de direito, a Contratada dá a Prefeitura plena razão e cabal 
quitação e, expressamente, desiste de qualquer reclamação referente ao objeto do Processo 
Administrativo nº / . 

E, para constar, lavrou-se o presente termo. que após lido e aceito é assinado pelas p:w 

~ ~ 



' 

Prefeitura de Mauá 

ANEXO Ili AO DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 
DE ACORDO 

CONTRATANTE 

4/4 

Gestor do Contrato 

Nome/Assinatura 

Cargo 

Fiscal do Contrato 

Nome/Assinatura 

Cargo 

Secretário Gestor do Contrato 

Nome/Assinatura 

DE ACORDO 

CONTRATADO 

Representante Legal 

Nome/Assinatura 

Cargo 

Responsável Técnico 

Nome/Assinatura 



' 
1 

Prefeitura de Mauá 
1 

ANEXO IV AO DECRETO Nº 8.983, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 
SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1- Identificação da Unidade Orçamentária: 
1 Nº 1 Secretaria 

li D t - O - o acoes rçamen anas a serem 
Código Reduzido Classificação Institucional, Funcional e 

Classificação Econômica Fonte do Valor a Suplementar• RS Programática Recurso 

TOTAL 

r· SUPLEMENTADAS 

Ili D t - O - o açoes rçamen anas a serem 
Código Reduzido Classificação Institucional, Funcional e 

Classificação Econômica Fonte do Valor a anular • R$ Proaramática Recurso 

TOTAL 

t' . ANULADAS 

Justificativa: 
(descrever clara e obl tivamente o ue a su /ementa ão é necessária e demonstrar/atestar adis onibilidade dos valores a serem anulados: 

Mauá, 
SECRETÁRIO DA PASTA ASSINATURA 


